Ne dixeris: Peccavit, et quid mihi accidit triste? Eccli. 5,4. Triste: hoc est grave, molestum, acerbum, anxium, infestum, miserum; cui opponitur: leatum, hilare jucundum, delectabile, faustum. Sic enim divites iniqui, quibus omnia ex voto succedunt, ex eo quod Deus ultionem differat, promittunt sibi impunitatem; quasi Deus vel non videat, vel non possit punire, vel non velit, aut non curet eorum fraudes et scelera. Quibus respondet Deum esse altissimus: Altissimus enim est, ibi, ideoque ex alto omnia eorum scelera videre possa et velle punire. Altissimus enim altissimam habet potentiam et providentiam, ut singula ad libram justitiae examinet et praemiet, vel puniat.

4602 Sed idem est patiens redditor, Eccli 5,4; quasi dicat: Deus moratur et differt reddere et retribuere mala malis, quia ipse est patiens, graece longanimis; quia longanimiter expectat impios ad poenitentiam, tum quia tarditatem supplicii gravitate compensat, juxta illud: Dii laneos pedes habent (quibus lente pergunt ad vindictam) sed ferreas manus (quibus validos infligunt ictus et verbera). Non te dimittet impunitum, sed eo acrius puniet quo tardius; quia enim altissimus est et potentissimus, hinc pariter altissimam habet patientiam; adeoque in ea suam potentiam, imo omnipotentiam ostendit; quod scilicet tot hominum injuriis et sceleribus indignissime lacessitus, irasci nesciat, sed irae, indignationi, vindictae dominetur, maneatque serenus, tranquillus, patiens, imperturbatus, benignus et clemens.

4603 Sed Altissimus pariter altissimam et summam habet justitiam et vindictam, ut nihil, licet minimum, sinat impunitum; unde unum peccatum mortale, puta unum furtum et rapinam, aeternis punit incendiis.

Reverimini ergo, o mortales, o potentes, potentiores Dei oculos, et vultum omnia cernentem; Dei potentiam exhorrescite; Dei providentiam metuite, Dei patientiam amate et amplectimini; Dei justitiam et vindictam declinate et fugite. Haec ergo omnia Dei attributa notantur hisce tribus Dei epithetis: Altissimus est patiens redditor.

4604 Patiens, notat Dei longanimitatem in dilatione vindictae. Redditor, ejus justitiam in irroganda justa adaequata poena. S. Gregorius, Hom. 13 in Evang. t. 2,255/2 A: Concluserunt Dei pietas duritiam nostram. Non est jam quod homo excusationem inveniat. Deus despicitur et expectat; contemni se videt, et renotat; injuriam de contemptu suo suscipit, et tamen quandoque revertentibus etiam praemia promittit; sed nemo hanc ejus longanimitatem negligat, quia tanto districtiorem justitiam in judicio exigit, quanto longiorem patientiam ante judicium praerogavit.

4605 Ibi B: Hinc etenim Paulus dicit, Rom. 2,4 An divitias bonitatis ejus et patientiae et longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad poenitentiam te adducit? v. 5: Secundum autem duritiam tuam et impenitentem cor, thesaurizas tibi iram, in die irae et revelationis justi judicii Dei, v. 6: qui reddet unicuique secundum opera ejus. Hinc Ps. 7,12: Deus iudex justus, fortis et patiens; (alias longanimis). Dicturus quippe longanimem, praemisit justum; ut quem vides peccata delinquentium diu patienter ferre, scias hunc etiam quandoque districte judicare. Ibi C: Hinc Eccli. 5,4 Altissimus enim est patiens redditor. patiens enim redditor dicitur, quia peccata hominum ut convertantur tolerat, non conversos durius damnat.

4606 Eccli. 5,5: De propitiato peccato noli esse sine metu. Si supplicium distulit Deus, tuamque conversionem haecenus praestolatus est Deus, ne idcirco securus vivas, aut novis illum criminibus provocare pergas. Neque adjincias peccatum su-

per peccatum. Fessa demum patientia justitiae locum dabit, omnis que tunc poenitentia et dolor inutiles fient. Aliter impetrata praeteritorum criminum venia, ne te securum efficiat: furor fit laesa saepius patientia. Quamvis omnia quae opus erat tentaveris ut criminum veniam impetres, an te impetrasse certo nosti? An ignoras Sapientis oraculum, Eccle.),1: Nescit homo utrum amore an odio dignius sit? At, esto criminis veniam obtinueris, certe peccati poena minime remissa est.

4607 Dènique metuendum tibi est ne Dei furor iteratis lapsibus provocatus, vetera peccata rēcolat, additoque coeteris irascendi causis clementiae contemptu, atque auxiliis vel rejectis vel omnio conculcatis, nova severitate nova peccata puniat, ob pessimam animi tui habitudinem qua et patrata sunt, et graviora efficiuntur. Matth. 18,32 etc. Unam rem bis non judicat Deus; beneficiorum quae largitus est non poenitet illum, quae maxime odit qui ex ipsa impetrandae veniae facilitate, ac Dei misericordia quam experti sunt, liberius peccandi sumunt.

4608 Eccli. 5 vers. 6: Et ne dicas: Miseratio Domini magna est: multitudinis peccatorum meorum miserebitur, ut ea mihi cum poenituero, ejusque misericordiam imploravero, illico condònet. Est enim praesumptio haec peccatum in Spiritum Sanctum, quia misericordia et bonitate ejus abutitur ad malitiam, eamque torquet ad iteranda peccata. Misericordia Domini magna est (Palacius) non ut adjicias peccata, sed ut remittenda credas: si amiglius ea non committere te decernas. Immane flagitium est misericordiam Dei lenam facere diaboli, et quod per misericordiam per quam Deo conjungi debueras, diabolo conjugare. Ergo misericordiam quam Deus in asilum peccatoribus proposuerat, (in templum ancti Dei ubi esset propitiandus) tu fecisti velut lupanar diaboli, ubi diabolo festa celebrantur.

4609 Ergo ne misericordia ad peccandum confidas, nam Eccli. 5,7: Misericordia et ira ab illo cito pròximant. Graece: festinabit, cito veniet. Et in peccatores rēspicit (graece: requiescet) ira illus. Quasi dicat: Sicut Dei misericordia cito adest et sùbvenit poenitentibus, ut Magdalene, latroni in cruce, Saulo etc. ita et Dei ira cito ingruet peccatoribus impenitentibus, eosque sùbito et ex improvise nil tale expectantes occupabit, uti praecipavit Luciferum, Cainum, Saulem, ac omnes homines in diluvio, et Sodomitas in conflagratione Pentapolis.

4610 Peccatores ii sunt qui habent habitum peccandi; in eoque se obfirmant et obdurant. Ad hos enim pèrtinet non misericordia, sed ira et vindicta Dei, imo super eos requiescet jungiter, et in aeternum, nimirum in aeternis gehennae tormentis; unde graece: requiescet. Cito pròximant; adeo enim demersi sunt in deliciis suis, ut breve videatur quod longum est. Brevis est vita nostra: in tam brevi spatio, nihil est tardum. Ideo miseri dicunt: Nos nati statim desinimus esse. Omne peccatum ex natura sua citam poenam requirit; si cito illa non venit, id est misericordia: sed aliquando permittit Deus poenam jure saevire; tunc cito venit.

4611 Respicit: quasi dicat: Ut leo famelicus in objectum sibi cadaver respicit, in illud cupiens insilire, ita ira Dei in scèlera nostra coniectos oculos habet, gestiens in illa desilire, desilit acut, cum per misericordiam Dei sibi facultas non denegatur. Festinatione non procedit solitaria, sed còmite misericordia, quae tunc maxime elùcet cum peccatores cito feriuntur; ne si diutius suis sceleribus vacare permittantur, majora ad supplicia reserventur. Ita S. Chrysostomus, Hom. 25,2 t. 4,132/1 C sqq.: in Gen. docet festinare Dei ultionem cum homines in peccatis obdormiunt, idque non tantum ex justitia, ut eos puniat, sed etiam ex misericordia, ne gravius puniat, quos praevidet, si diutius super sint, gravius peccaturos, ideoque acerbius puniendos.

4612 Eccli. 5,8: Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem: ut usurpes corvinum "cras, cras" convertar, convertar, et vitam in melius commutabo. Subito enim veniet ira illius, et in tempore vindictae disperdet te. ibi. Quis enim viperam lethiferam manu ferat, et non statim excutiat? Quis pestem in corpore alat? Quis hostem capitalem intra moenia ferat? Quis cadaver vermibus horridum domi tolleret? Quis daemonem in mente gestet? Peccatum Lethale est vipera, pestis, hostis, cadaver, daemon; illico ergo ut illud sentis, totis viribus poenitendo excutias.

4613 Chrysostomus Hom. 22 in ep. 2 ad Cor. cf. t. 10,362/1 E sqq. Ne tardes ecc. et ne differas de die in diem. Eccli 5,8. Nescis quid paritura sit superventura dies; periculum enim et metus est in differendo; salus vero certa et segura si nulla dilatio. Ne dicas: Erit aliquando tempus quando converti licebit; verba enim haec Deum valde exasperant. Curnam, cum ipse tibi infinita saecula promisit, tu in praesenti vita laborare non vis, quae parva et momentanea est; sed sic màrcidus et dissolutus agis, quasi hac brevioram aliam quamdam inquiras? Nonne illae quotidianae commessiones, nonne scorta, nonne theatra, nonne divitiae id testantur?

4614 Inebriatus es? Ventri indulgisti? Rapuisti? Siste jam gradum; verte te in diversum; confitère Dei gratiam quod non in mediis peccatis te abstulit; ne alii quaere privilegium ut male opereris. Multi cum aliis damnum fraudulenter facerent, subito perierunt, et ad manifestum iudicium abierunt. Time ne et tu hoc patiare, inexcusabilis. Sed multis, inquis, dedit Deus privilegium, ut in ultima senecta confiterentur. Quid igitur? Numquid et tibi dabit? Fortasse dabit; inquis. Cur dicis fortasse? Contingit aliquoties? Cogita quod de anima deliberas; proinde etiam de contrario cògita, et dic: Quid autem si non det? Quid autem si det, inquis. Det quidem ipse: verumtamen hoc illo certius et utilius. - S. Augustinus, Serm. 202 de tempore: O homo, quare differes de die in diem? Forte hodie habiturus es ultimum diem.

MEDITAZIONI SOPRA IL GENESI

CAPO 1. - Gen. 1 e 2

4615

MEDITAZIONE 1

[Gen 1, 2-3]

Liber Genesis

Gen. 1, 1: In principio creavit Deus coelum et terram.

Preludio 1. Agricolas imitemur: ac quemadmodum illi, sicubi agrum repurgatum et ab herbarum nocementis liberum viderint, ubertim seminant, ita quoniam nunc spirituale hoc nostrum arvum, Dei gratia, purum est ab affectionibus quae inturbare solent, appositis Scripturae divinae dogmatibus, subtiliora hodie adire sensa tentemus.

Preludio 2.

Preludio 3. Non nostra in medio proferimus, sed illa ipsa quae nobis divina gratia in vestram utilitatem.

4616 *v. 1.* In principio creavit Deus coelum et terram.

Cur haec Moyses exponat. - Deus qui per seipsum hominibus a principio loquebatur, demum longe absentibus litteras misit conciliaturus amicitiam. Attulit Moyses.

Cur iste Propheta, qui etiam ipse multis saeculis post creationem mundi vixit, haec nobis exponat?

4617 Sane non temere hoc agit, nec frustra. Etenim Deus, humani generis conditor, ab initio per seipsum hominibus loquebatur, eo quod homines poterant audire modo. Sic enim ad Adam venit, sic Cain increpavit, sic cum Noe loquutus est, sic apud Abraham hospitatus est. At ubi in malitiam magnam omne hominum genus prorupit, neque tunc sese totum ab hominum genere avertit opifex omnium; sed quia sua familiaritate postea indigni facti fuerant, iterum suam erga illos amicitiam innovare volens, quasi longe absentibus litteras mittit, conciliaturus sibi universam hominum naturam. Et has quidem litteras dedit Deus, attulit autem

Moyses.

4618 Quid contineant hae litterae. Alii prophetae quae futura postea aut statim erant dixerunt: hic quae ante ipsum facta sunt, ut a Deo doctus esse cerneretur.

Quid igitur dicunt hae litterae? In principio creavit Deus coelum et terram, *Gen. 1,1*. Considera in hoc quam admirabilis et eximius sit iste propheta. Alii enim omnes prophetae ea dixerunt vel quae multis postea temporibus futura erant, vel quae statim eventura essent. Beatus autem iste, natus cum jam multa mundi transissent saecula, ducem sortitus supremam dexteram, dignus est habitus ut illa nobis diceret quae ante ortum suum omnium Dominus formaverat.

4619 In principio creavit Deus coelum et terram, *Gen. 1,1*. Quasi ad omnes nos clara voce clamet et dicat: Num ab hominibus doceor, ut haec loquar? Is ipse qui haec cum non essent fecit ut essent, linguam meam ad isthaec enarranda impulit.

Audiendum absque ratiociniis.

Igitur, ita auscultemus, ita nostris ratiociniis longum vale dicamus, quasi haec non jam a Mose, sed per linguam Mosis ab ipso universorum Deo audiamus. *Sap. 9,14*: Cogitationes enim mortalium timidae, et incertae providentiae nostrae.

Cum igitur audis "creavit", nihil aliud ultra curiosius quare; sed humum spectans dictis fidem habe: nam Deus est qui omnia facit.

4620 Nihil de invisibilibus. - Motivo.

In principio creavit Deus coelum et terram, *Gen. 1,1*.

Et vide quantum nostrae parvitati se attemperat. Nihil de invisibilibus virtutibus disserit, neque dicit: in principio fecit Deus Angelos, vel Archangelos; non simpliciter neque temere hanc nobis doctrinae viam paravit. Quia enim Judaeis loquebatur, qui toti praesentibus inhiabant, neque spirituale quidquam animo concipere valebant, eos a sensibilibus ad cognoscendum universi opificem inducit, ut ex creaturis fabricatorem mundi discentes, adorarent creatorem omnium, et non in creaturis ipsis permanerent et quiescerent.

Nam cum licet haec ita facta sint, non intermiserint ex creaturis deos facere et divinum honorem foedissimis brutis exhibere, in quam non amentiam incidissent nisi tanta erga eos attemperazione fuisset usus?

4621 Ragione di questo. Motivo: ab exemplo Pauli.

Nec mireris quod Moses hac via incesserit, qui in principio et in praeludio crassioribus locutus est Judaeis: quandoquidem Paulus quoque tempore gratiae, cum tantum praedicationis esset incrementum, disputaturus cum Atheniensibus, a visibilibus doctyrinam coepit his verbis, *Act. 17,24*: Deus qui fecit mundum et omnia quae in eo sunt, hic coeli et terrae cum sit Dominus, non in manufactis templis habitat, *v. 25*: nec manibus humanis colitur.

4622 Quia enim talem eis competere sciebat doctrinam, hanc docendi viam arripuit. Ad eos enim qui suam suscipiebant doctrinam, a Spiritu ita dirigebatur, et

eos ita docebat. Et ut scias hujus rei causam fuisse personarum varietatem et auditorum crassitudinem, audi illum ipsum, *Col.1,16*: Quoniam in ipso condita sunt universa in coelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates: omnia per ipsum et in ipso creata sunt.

Johannes autem *1,3*: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.

4623 [Argumentum] a simili.

At non sic Moyses, et merito: Nec enim erat consentaneum ut solido pascerentur cibo, quibus adhuc lactis alimenta opus erat. Nam quemadmodum ludimagistri, pueris qui a parentibus ipsis commendantur erudiendi, prima tradunt elementa, quos pueros qui postea ab illis suscipiunt sublimioribus et perfectioribus doctrinis imbuunt, ita et beatus Moyses, et doctor gentium, ac filius tonitruum fecerunt.

Nam Moyses quidem, cum primus omnium instituendam suscepisset humanam naturam, docuit auditores prima elementa. Johannes autem et Paulus, iis quos a Moyse acceperunt, postea perfectiora tradidere.

Igitur jam didicimus quare ita se attemperaverit ad nostram tenuitatem, et cum Spiritu Sancto loquentem prout auditoribus congruebat, omnia exposuisse.

4624 v. *1*: Coelum et terram creavit.

Coelum et terram. Attende nunc quomodo ex ipso opificii modo divinae naturae dignitas enitescat; quomodo Deus praeter humanum morem suum perficiens aedificium, prius coelum extendat, postea et terram substernat, prius culmen, et postea fundamentum. Quis tale quid vidit? Quis audivit? In hominum sane operibus nihil tale unquam fuerit. Sed jubente Deo, voluntati ejus parent et cedunt omnia. Ne igitur humanis rationibus divina opera curiosius excutiamus, sed ex operibus manu ducti, admiremur artificem. *Rom. 1,20*: Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta, conspiciuntur.

4625 Quare coelum perfectum, terram informem creavit.

Gen. 1,2: Terra autem erat inanis et vacua.

Cujus gratia, dic quaeso, coelum et perfectum creavit, terram autem informem effecit? Neque hoc temere factum; sed ut cum didiceris meliorem creationis partem ab eo formatam et absolutam, nihil postea dubites, neque putes ed ex potestatis imbecillitate factum.

4626 Ad haec et alia ratione informem terram creavit: quia enim ipsa est nutrix et mater nostra, et ex ea facti sumus atque educamur, ipsaque nostra patria est et commune sepulchrum; reditus enim noster ad eam rursus est; et quia variis per eam bonis fruimur, ideo ut ne homines ob usus necessitatem plus quam dignum est eam colerent, ostendit primum rudem et informem; ut ne beneficia terrae telluris naturae imputes, sed ei tribuas qui illam ex nihilo ut esset creavit. Propter hoc ait: Terra autem inanis et vacua.

4627

MEDITAZIONE 2

[Gen 1, 2-5]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 1,2*: Et tenebrae erant super faciem abyssi: et Spiritus Dei ferebatur super aquas. *v. 3*: Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux.

v. 4: Et vidit Deus lucem quod esset bona, et divisit lucem a tenebris. *v. 5*: Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem. Factumque est vespere et mane dies unus.

4628 Divina eloquia sunt fonti, largis perennibusque scaturienti fluentis.

Etiam qui ante nos fuere pro viribus suis aquas inde hauserunt, et similiter qui post nos futuri sunt inde tentabunt; neque sic totum evacuare poterunt, sed magis interim augescunt fluenta, et crescunt alvei. Haec enim spiritualium fluminum natura est, ut eo magis scaturiant et accrescat spiritualis gratia, quo quis magis inde haurire studet.

4629 *Gen. 1,1. - Jo. 7,17*: Si quis sitit veniat ad me et bibat. *v. 18*: Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae, [sive] fluentorum abundantiam. Quoniam igitur spiritualium fluentorum natura talis est, age, afferamus omnes mentis nostrae vasa, ut impletis illis domum redeamus. Nam quando videt gratia, spiritus fervens desiderium, et vigilem mentem, tunc et gratiam suam opulentam liberalius largitur.

4630 Abducamus igitur nos ab omnibus hujus vita curis, et resectis iis quae cogitationes nostras velut spinae suffocant, ad spiritualium desiderium mentem nostram totam transferamus, ut magno inde reportato lucro et ingenti utilitate percepta, ita hinc redeamus.

4631 Accuratezza. - Previsione.

Postquam dixit: Terra autem erat inanis et vacua, *Gen. 1,2*, nos accurate docet unde invisibilis esset et inculta. *v. 2*:... Et tenebras erant super faciem abyssi, et spiritus Dei ferebatur super aquas.

Vide hic quia nihil superflui admisceat Beatus propheta, et quomodo non omnia particulatim narret quae creata sunt; sed cum docuerit nos de coelo et terra, quae plurima in se continent elementa, praetermittat alia. Nam, cum de aquarum opificio nihil dixisset, ait:

4632 Per far conoscere la necessità del sapiente artefice.

v. 2: Et tenebrae erant super faciem abyssi, et spiritus Dei ferebatur super

aquas.

Haec enim tegebant faciem terrae. De tenebris loquor, et abysso aquarum. Hinc didicimus, omne quod videbatur fuisse abyssum aquarum tenebris velatam, et opus habuisse sapiente opifice, qui omnem hanc informitatem discutere, et ornatum aliquem in omnia posset inducere.

4633 Dio principio d'ogni cosa, causa prima d'ogni generazione. Il nostro Battesimo figurato. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, *Io. 3,5*.

Et tenebrae erant super faciem abyssi, et Spiritus Dei ferebatur super aquas, *v. 2*.

Mihi videtur hoc significare fuisse in aquis efficacem quamdam et vitalem operationem, nec fuisse simpliciter aquam stantem et immobilem, sed mobilem, et vitalem quamdam vim habentem. Nam quod immobile omnino inutile est; quod vero movetur ad multa conducit.

4634 Previsione prudente delle Scritture.

Ut igitur doceret nos beatus ille propheta, aquam illam magnam et ineffabilem habere vim quamdam vitalem, dicit: Et Spiritus Dei ferebatur super aquas, *v. 2*. Idque non absque ratione Scriptura divina praeviendo dicit, sed eo quod postea dictura sit nobis, animalia ex aquis istis ex praecepto Dei, omnium conditoris, producta fuisse; propterea auditorem hic et nunc docet, non sine causa aquam illam constitisse, sed ut moveretur, discurreret, et omnia ablueret.

4635 Quandoquidem igitur diffusa erat magna universi visibilis informitas, praecepto suo Deus, optimus ille artifex, deformitatem illam depulit, et immensa lucis visibilis pulchritudo producta, tenebras fugavit sensibiles, illustravitque omnia.

v. 3: Dixitque Deus: Fiat lux. et facta est lux.

Dixit... et facta est. Mandavit, et tenebrae quidem fugatae, lux autem producta. Vides ineffabilem potentiam? Attende: Dixit solum, et producta est lux, et absceserunt tenebrae.

4636 Bona distributio seu ordinatio. Virtus necessaria omnibus, maxime ecclesiasticis. Estote imitatores Dei sicut filii carissimi, *Eph. 5,1*.

Gen. 1,4: Et vidit Deus lucem quod esset bona, et divisit lucem a tenebris.

Divisit: unicuique locum proprium distribuit, congruensque tempus definivit.

Et postquam hoc factum est, tunc suum cuique vocabulum indidit.

v. 5: Apellavitque lucem diem, et tenebras noctem.

Vidisti optimam distinctionem et admirabile opificium, quod omnem rationem transcendit, uno verbo et praecepto factum.

4637 Modo benigno d'insegnare alla nostra piccolezza.

Vidisti quantum se nostrorum ingeniorum parvitati attemperaverit beatus ille propheta, imo benignus Deus per prophetae linguam, erudiendo omne hominum

genus, ut sciat eorum quae facta sunt ordinem, quis universi sit opifex, et quomodo unumquodque productum sit. Quoniam enim adhuc imbecillius erat humanum genus quam ut perfectiora capere posset, propterea pro auditorum imbecillitate prophetae linguam movens Spiritus Sanctus, in hunc modum nobis omnia edisserebat.

4638 Et ut discas illum ob mentis nostrae imbecillitatem hoc enarrationis temperamento fuisse usum, vide quomodo tonitruus filius, cum jam hominum genus ad virtutem profecisset, non jam hac via ingrediatur, sed in sublimiorem eruditionem auditorem supducatur. Nam et dixit: *Jo. 1,1*: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; mox subjicit, *ibi v. 9*: Erat lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

4639 Simbolo della luce mentale.

Nam quemadmodum hoc loco lux ista sensibilis, praecepto Domini producta, tenebras illas visibiles abscondit, sic et lux mentalis tenebras errorum effugavit, et ad veritatem errabundos manuduxit. Suscipiamus ergo gratissimo animo illa a divinis Scripturis documenta, et ne ad veritatem adverseremur, neque in tenebris maneamus, sed ad lucem properemus, operemurque digna luce et die, sicut et Paulus admonet dicens, *Rom. 13,13*: Sicut in die honeste ambulemus, et ne operemur opera tenebrarum.

4640 Le Scritture parlano attemperandosi al modo nostro; onde bisogna veder di non fallire nell'intelligenza.

v. 5: Appellavitque lumen diem, et tenebras noctem.

Sed, quod ferme nos praeterierat, necessarium fuerit iterum repetere; nam postquam dixit: Fiat lux, et facta est lux, *v. 3*, [subjunctum], *v. 4*: Et vidit Deus lucem quod esset bona.

4641 Vide, quaeso hic, dilecte, quam temperata verborum ratio. Quid igitur? An priusquam fieret lux nesciebat eam bonam futuram, sed postquam producta fuit ex aspectu primum opifex pulchritudinem et bonitatem percepit? Et quis sanae mentis tale quippiam dixerit? Nam, si homo qui aliquid per artem operatur, priusquam fabricetur quod vult facere, et priusquam efformet, scit usum ejus quod elaborare statuit, quanto magis omnium opifex, qui verbo omnia ex nihilo ut essent produxit, sciebat antequam lucem faceret eam esse bonam?

4642 Quare ergo hac dictione usus est? Demittit se, et secundum humanam consuetudinem haec omnia loquitur beatus ille propheta. Et quemadmodum homines cum aliquid magno studio elaboraverint, et finem laboribus suis imposuerint, tunc tandem per experientiam; et probationem opus laudibus extollunt, ita et divina Scriptura nunc cum se ad nostrarum aurium infirmitatem demisit, et dixit.

4643 Perpetuità dell'ordine: argomento della divina Provvidenza.

Et vidit Deus lucem quod esset bona, *v. 4*. Tunc subjungit: Et divisit lucem a

tenebris. Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem, v. 5, et suam cuique regionem distribuit. Nam ab initio cuique suos terminos praefixit, quos perpetuo absque impedimento custodiret; id quod cuilibet qui recte sapiat contuèri licet, quomodo ex eo tempore usque in praesens neque lux terminos suos transgressa sit, neque tenebrae suum ordinem praeterierint, confusione et perturbatione quadam introducta.

4644 Sane hoc unum ingratum illis sufficere deberent ut crederent et obedirent illis quae a divina Scriptura dicta sunt: ita ut vel elementa imitantes quae cursum inoffensum perpetuo servant, dimensos terminos suos non praetergrediantur, sed agnoscant propriam naturam.

Ragione perché creò le cose con ordine successivo: Per mostrarci che non [sono] a caso.

Exin, postquam utrique suum nomen dedit, utrumque in unum copulans dixit: Factumque est vespere et mane dies unus, v. 5.

4645 Finem diei et finem noctis unum expresse nominavit, ut ordinem aliquem et consequentiam statueret visibilium, nullaque fieret confusio.

Verum discamus oportet a Spiritu Sancto, per linguam beati hujus prophetae, quae primo die condita sunt, et quae aliis. Nam et isthuc ipsum clementem Deum sese attemperantem exhibet. Neque enim inops erat omnipotens illius manus et infinita sapientia, ut non posset uno die producere omnia. Quid dico uno die? Et simplici momento poterat. Sed quandoquidem res non ob suam utilitatem produxit; neque enim ulla re opus habet, sed ob suam benignitatem et bonitatem condidit omnia.

4646 Idcirco successione quadam et per partem condidit, et doctrinam nobis manifestam de rebus conditis per linguam beati hujus prophetae tradidit, ut haec accuratè docti, non incidamus in eorum sententiam, qui humanis ratiociniis moveantur. Si namque his illo modo peractis, non desunt qui fortuito res omnes factas esse asserunt, si non tam attemperata docendi ratione nos dignatus esset, quidnam fuissent ausi, qui adversus salutem suam quaeque et dicere et facere student?

4647

MEDITAZIONE 3

[Gen 1, 6-8]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 1,6*: Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum; et dividat aquas ab aquis. v. 7: Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quae erant sub firmamento, ab his quae erant super firmamentum. Et factus est ita. v. 8:

Vocavitque Deus firmamentum coelum; et factum est vespere et mane dies secundus.

4648 Sicut esurire, corporalis sanitatis indicium est, ita et studio magno audire divina eloquia, bonae animi valetudinis certissimum argumentum est. *Matth. 5,6*: Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

Preludio 2. Fratres, sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tamquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret, *1 Petr. 5,8*. Nam videns nunc spirituales vestras divitias, insanit et ferocit. Accipite armaturam Dei, *Eph. 6,13*, [quae est] veritas, fides, verbum Dei.

4649 Consummato de die primo sermone, postquam, formata luce, dixit: Factumque est vespere et mane dies unus, et iterum,

v. 6: Dixit quoque Deus: Fiat firmamenta in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis.

Attende doctrinae consequentiam. Quoniam enim antea nobis dixit, post coeli et terrae creationem: Terra autem erat inanis et vacua, et causam apposuit propter hoc fuisse inanem (come se non fosse: invisibilem) quia tenebris et aquis obtegebatur, omnia enim erant aquae et tenebrae, et nihil praeterea; et postea praecepto Domini productam esse lucem, factamque distinctionem lucis et tenebrarum, ita ut illa diei appellationem acceperit, haec vero noctis, iterum nos docere vult, cum sicut tenebras separavit producta luce, et utrisque congruum vocabulum indidit, ita et multitudinem aquarum praecepto segregare.

4650 Scuola di buon raziocinio.

Le Sacre Scritture ben meditate insinuano non solo giuste idee delle cose, ma ancora ben ordinate, secondo l'ordine della divina Sapienza che le dettò. Formano lo spirito, lo sviluppano, lo educano, moltiplicano, ordinano le sue idee, perfezionano la ragione, rettificano i giudizi, avviano le riflessioni. S'impara in prima a conoscere Dio, la sua grandezza e onnipotenza; s'impara a conoscer i doveri della creatura, che è l'obbedienza al Creatore.

4651 Et vide ineffabilem potentiam, quae omnem humanam excedit rationem: nam solum jubet, et accedit aliud elementum, et aliud decedit.

Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis, v. 6.

Fiat firmamentum, quasi dicat humana lingua: fiat paries quidam et septum in medio, dividens et separationem inducens.

4652 Et ut discas magna elementorum obedientiam, excellentemque virtutem opificis, ait:

v. 7: Et factum est ita.

Dixit solum, et opus subsecutum est.

Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas quae erant sub firmamento ab his quae erant super firmamentum, v. 7.

Facto firmamento, inquit, jussit aquas alias sub firmamento ferri, alias autem supra dorsum esse firmamenti.

4653 È importante la modesta gratitudine, ritenendo quelle verità che possiamo intendere, né presumendo di voler saper quelle che sono a noi nascose e superiori alle nostre idee.

Sed quid tandem esse dicemus hoc firmamentum: aquam ne densatam, vel aerem quemdam convolutum, vel aliam substantiam, nemo prodeus hoc temere asseveraverit. Oportet enim magna modestia et grato animo ea quae dicuntur a nobis accipi, et non ultra naturam nostram progredi, et scrutari quae supra nos sunt; sed hoc solum scire et tenere apud nos, praecepto Domini productum esse firmamentum in separationem aquarum, quod valet alias sub se continere, alias vero sursum in dorso suo ferre sublimes.

4654 Uno spirito che conosce la sua dipendenza e i suoi limiti, ammaestrato, educato, formato da Dio [sa che] la verità del nostro intelletto è conformità coll'ordine della divina sapienza, esternato nell'opere e nelle sue parole.

v. 8: Vocavitque Deus firmamentum coelum.

Vide quomodo eadem consequentia etiam nunc divina Scriptura usa est; nam, sicut dixit: Fiat lux, v. 3, et postquam producta est, tunc subiecit: Et divisit lucem a tenebris, v. 4, et sic appellavitque lucem diem, et tenebras noctem, v. 5, ita et dixit: Fiat firmamentum in medio aquarum, v. 6. Deinde, sicut de luce dixerat, ita et hic docuit nos usum firmamenti: et dividat aquas ab aquis, v. 6. Et postquam hunc ejus usum declaravit, tunc, sicut luci nome dedit, ita et firmamento nomen suum imposuit: Vocavitque Deus firmamentum coelum, v. 8, hoc quod videtur.

4655 Le creature oggetto delle nostre laudi. - Dottrina per l'orazione: Immola Deo sacrificium laudis, *Ps. 49,14*.

Vide immensam pulchritudinem ejus! Quis enim non obstupesceret atque admiraretur quod firmamentum tanto tempore vigentem servet pulchritudinem, et quod quantum progreditur tempus, tantum augeatur et pulchritudo! Si nos hominis opus videntes absolutum admiramur figuram, situm pulchritudinem, proportionem, elegantiam aliaque omnia, quod factum est ab ipso Domino, quid digne laudarit?

4656 Quando igitur sublevas oculos, et spectas coeli pulchritudinem, magnitudinem, utilitatem, tunc inde ad opificem ascende, sicut et sapiens quidam dicebat, *Sap. 13,5*: A magnitudine enim speciei et creaturae, cognoscibiliter poterit creator horum videri. Et vide etiam ex horum elementorum formatione, quanta sit Domini tui virtus. Nam cui sagax et probus est animus, si voluerit singula visibilia scrutari... Et quid dico sincula quae facta sunt? Suam solam formationem si accurate voluerit considerare, videbit ex parvis illis immensam et ineffabilem Dei po-

tentiam.

4657 Quod si visibilia sola sufficiunt nobis ad docendum potentiae conditoris magnitudinem, si ad invisibiles veneris virtutes, et mentem extenderis ad Angelorum exercitus, Archangelorum, supernarum Virtutum, Thronorum, Dominationum, Principum, Potestatum, Cherubim, Seraphim, quae mens, qui sermo poterit enarrare magnificentiam ejus ineffabilem? Nam si beatus propheta David, cum dispensationem visibilium considerasset, exclamabat dicens, *Ps. 103, 24*: Quam magnificata sunt opera tua, Domine! Omnia in sapientia fecisti. Si, inquam, vir tanto spiritu praeditus, et dignus habitus cui incerta et occulta sapientiae divinae manifestarentur, sic exclamabat, qui nos diceremus, qui terra et cinis sumus, et debemus continuo vultum submittere, et obstupescere universorum Domini ineffabilem benignitatem?

4658 La sacra Scrittura ne conduce alla vera umiltà, nel suo principio, che è riverire la maestà e grandezza di Dio e sottomettere alla sua la nostra volontà: ne ammonisce della diligenza in tutte le cose.

Et quid dico prophetam? Beatus ipse Paulus, anima illa ad coelos usque sublimis, corpore circumdatus et cum incorporeis virtutibus certans, in terra ambulans et animi studio coelum peragrans, cum in unam partem dispensationum Dei incideret, de Judaeis et gentibus loquor, quod illi quidem, ejecti, hi autem in locum illorum introducti fuissent, et secum dubitaret, et internorum oculorum vertigine laboraret, exclamavit, *Rom. 11,33*: O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles viae ejus! Non tantum incomprehensibilia, sed investigabilia [dixit] ut nemo ea scrutari possit; judicia [sive] dispensationes et gubernationes; vias [seu] mandata et praecepta.

4659 Et factum est vespere et mane dies secundus, v. 8.

Appellatione indita firmamento, finem imposuit diei secundo. Vidisti quanta diligentia nos docet finem lucis, vesperam vocans, et finem noctis: mane, et totum illud: dies; ut ne erremus nos, neque putemus vesperam finem lucis quis dixerit, mane autem finem noctis, complementum diei. Hoc enim vult divina Scriptura, manifeste dicens: Et factum est vespere et mane dies secundus, v. 8.

4660

MEDITAZIONE 4

[Gen 1, 9-13]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 1,9*: Dixit vero Deus: Congregentur aquae quae sub coelo sunt

in locum unum: et appareat arida. Et factum est ita. v. 10: Et vocavit Deus aridam terram, congregationesque aquarum appellavit maria. Et vidit Deus quod esset bonum. v. 11: Et ait: Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructum juxta genus suum, cujus semen in semetipso sit super terram. Et factum est ita. v. 12:

Et protulit terra herbam virentem et facientem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum, et habens unumquodque sementem secundum speciem suam. Et vidit Deus quod esset bonum. v. 13: Et factum est vespere et mane dies tertius.

4661 Preludio 2. Si ii qui in aurifodinis laborant, ubi venas quasdam ramenta prae se ferentes conspicati fuerint, a fodiendo non desistunt donec quae obstant amoverint, et in profundum descendentes opes inde magnas perceperint, multo magis nos, non auri ramenta inquirentes, sed inenarrabilem thesaurum inventuros sperantes, decet quotidie illum investigare ut multis spiritualibus divitiis inde collectis, domum redeamus.

4662 Collectio. Sicut ii qui in terra aliena sunt, quando in patriam redire cupiunt, multo tempore paulatim student et curant tantum corradere viatici, quantum ad viae longitudinem eis sufficere queat, ut ne incuria, fame seipsos perdant, ita sane facere et nos oportet, quia peregrini hic sumus et advenae, ut provideamus et reponamus nobis spiritualium virtutum viatica, ut quando praeceperit nobis Dominus in nostram redire patriam, parati simus, et alia quidem nobiscum afferamus, alia jam praemissa habeamus; et interim perfecti consummatique, virtutibusque praedita vita spectabiles facti, simus irreprehensibiles et sinceri, immaculati filii Dei, et luceamus sicut luminaria in mundo, sermonem vitae habentes in nostri glorificationem in diem Christi, ut vel solo aspectu iis prodesse possimus qui nobiscum versantur.

4663 Audiamus, si placet, quae et hodie nos docere vult Spiritu Sancti gratia, per beati Moysi linguam.

Gen. 1,9: Dixit vero Deus: Congregentur aquae quae sub coelo sunt, in locum suum, et appareat arida. Et factum est ita.

Vide hi, obsecro dilecte, ordinem et consequentiam optimam; quia dixerat in principio: Terra autem erat inanis et vacua, v. 2: eo quod tenebris et aquis obtegetur; et deinde praeceperat die secundo ut esset firmamentum, et aquarum separationem fecit, vocavitque firmamentum coelum, v. 6 *sqq.*

4664 Nunc iterum docet nos se die tertio:

Dixit vero Deus, v. 9: praecepisse ut

Congregentur aquae, quae sub coelo sunt, *ibi*, hoc est sub firmamento

In locum unum, *ibi*: ut in unam congregationem conveniret, et locum daret, ut

Et appareat arida. Et factum est ita, *ibi*.

Quia enim omnia impleta erant aquis, jussit in unam congregationem aquarum multitudinem concedere, ut sic appareat arida. Vide quomodo paulatim illius nobis pulchritudinem et ornatum ostendit.

4665 Et factum est ita, v. 9.

Quomodo? Sicut praeceperat Dominus. Dixit solum, et opus subsequutum est. Hoc enim peculiare Dei est, ut secundum voluntatem suam creaturas moderetur.

Congregentur aquae quae sub coelo sunt, in locum unum, et appareat arida. Et factum est ita, v. 9.

Quemadmodum de luce dictum est quod cum essent ubique tenebrae jusserit produci lucem, v. 3, et separationem fecerit lucis et tenebrarum, v. 4, et hanc tribuerit diei, istas vero nocti, v. 5, similiter dictum est quod cum produxit firmamentum, v. 6, aquarum alias superiorem locum occupare, alias autem sub firmamento esse jusserit, v. 7; sic et nunc illas ipsas aquas, quae sub firmamento erant in unam congregationem jubet coire ut appareat arida, v. 9; et tunc huic etiam suum nomen imponit, sicut de tenebris et luce dictum est. v. 10: Et vocavit Deus aridam: terram.

4666 [Dio] snuda - manifesta - dà il nome.

Dio è ordine. Le sue opere [sono] tutte ordinate: Omnia in sapientia disposuisti, cf. Sap. 12,15. L'uomo peccatore è tutto disordine: le opere del mondo [sono] tutte disordinate.

Dio è verità: Est autem Deus verax, Rom. 3,4. L'uomo è bugiardo: Est autem omnis homo mendax, ibi.

Dio è onnipotente: Omnipotens nomen ejus, Ex. 15,3. L'uomo è fiacco: è un niente. Si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit... Gal. 6,3.

4667 Se noi attenderemo a Dio, ordineremo il nostro spirito, la mente, il cuore; conosceremo la verità e in quella cammineremo come in gran luce. Staremo in piedi anche cadendo tutto il mondo, perché Dio ne sostiene anche in aria.

Se abbadereмо agli uomini mondani, sedicenti filosofi o teologi, ma che non hanno Dio per Padre, non avendo la Chiesa per Madre (S. Cipriano, *De unitate Ecclesiae*, pg. 397 F), e non hanno la Chiesa per madre perché non riconoscono né ubbidiscono la Chiesa di Roma, la quale è Madre e Maestra di tutte le Chiese, (Concilio Tridentino, *Denz.* 946) saremo in un caos di disordine e di travimenti; cammineremo fra le tenebre d'Egitto, Ex. 10,21 sq., anzi di morte eterna; giaceremo nel profondo in cui Impius cum in profundum venerit, contemnet, Prov. 18,3.

4668 Vidisti, dilecte, quomodo Deus terram quae inanis erat et vacua, et aquis quasi velaminibus quibusdam obtegebatur, despoliavit, ut sic dicam, et faciem illius nobis monstravit, proprio etiam nomine imposito?

v. 10: Congregationesque aquarum appellaviti maria.

Ecce, et aquae nomen suum sortitae sunt. Nam quemadmodum artifex arte sua

vas aliquod facturum, non antea illi nomen imponit donec absolvat, ita et benignus Dominus nomina elementis non antea imponit, donec ea in propriis locis suo praecepto ponat.

4669 L'attenzione, il confronto, la riflessione sulle parole e sull'opere di Dio è la fonte d'ogni scienza e santità.

A contrariis, desolatione desolata est omnis terra, eo quod non sit qui recogitet corde, *Ier. 12,11*. Se alcuno riflette, attende, attende, riflette a tutt'altro, fuori che al Maestro della verità che è Dio; onde fanno come i fanciulli che attendono ai fantoccini, mentre il maestro spiega in iscuola. Questi non imparano nulla.

4670 Prospexit Dominus de coelo super terram, ut videat si est intelligens. Omnes declinaverunt, inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum, *Ps. 13,2 sq.* Eppure erano tante repubbliche fiorite Atene e Roma, e tanti filosofi. Quanti non erano! Più che formiche. Anch'esse sembrano avere intelletto, e vivono in ben regolata repubblica; ma non sanno il perché così vivano.

4671 Igitur postquam terra nomen suum accepit, et ad propriam formam pervenit, etiam aquae congregatae proprio vocabulo nominatae sunt.

Congregationesque aquarum appellavit maria, *v. 10*.

Subdidit iterum: Et vidit Deus quod esset bonum, *ibi*.

Nam quia humana natura imbecillis est, et opera Dei digne laudare non poterat, praecoccupans divina Scriptura acceptam ab ipso opifice laudem nos docet.

Igitur, quando discis ipsi Conditori creaturas bonas visas esse, majorem quidem in modum admireris necesse est: nihil tamen ad laudem et encomium amplius afferre poteris. Talem enim sortitus es Dominus qui ejusmodi opera facit quae a nobis nec laudari satis possunt. Quomodo enim unquam opus Dei pro dignitate laudare posset humana natura?

4672 Con quanto rispetto e stima dobbiamo guardare il cielo e la terra, e le altre opere di Dio!

Veste ed ornato utile [della creazione].

Caeterum, per ea quae subjunguntur, considera ineffabilem Dei egregii artificis sapientiam. Postquam enim nobis apertam terrae faciem monstravit, consequenter suo praecepto decentem ei concedit speciem.

v. 11: Et ait: Germinet terra herbam virentem et facientem semen, et lignum pomiferum faciens fructus juxta genus suum, cujus semen in sempiternum sit super terram. Et factum est ita.

4673 Praecipit Dominus, et statim terra suos partus maturans ad seminum germen seipsam adornavit.

Chi fosse stato nutrito sotterra, e improvviso aprendosi il suolo comparisse a veder la terra in tempo di primavera o d'autunno, ornata di fiori o di frutti, quale idea si piglierebbe della sapienza di Dio! Cicerone.

v. 12: Et protulit terra herbam virentem et facientem semen juxta genus suum, lignumque faciens fructum et habens unumquodque sementem secundum genus suum.

4674 Hic animadvertite, dilecte, quomodo verbo Domini omnia facta sunt super terram. Non enim erat homo qui operaretur, non aratrum, non bonum cooperatio, non aliud ejusmodi studium, sed solum audivit praeceptum: sufficiebat enim ei, pro omnibus, verbum illud, et statim quod suum erat fecit. Ex quo discimus etiam nunc neque curam agrorum, neque laborem, neque alias in colendis agris aerumnas, fructuum nobis proventum promere, sed ante haec omnia verbum Dei, quod ab initio ad terram factum est. Quin et futuram ingratis hominum mentem corrigens divina Scriptura, diligenter omnia nobis secundum ordinem factorum narrat, ut compescat temeritatem et deliramenta eorum qui figmenta sua venditant, et dicere audent solis cooperatione ad fructum provendum opus esse, sicut et alii qui haec astris aliquibus adscribere nituntur.

4675 Utile: Quelli che ascrivono tutto alle cause seconde, alcuni in pratica, per irriflessione o ingratitudine, altri anche in speculativa, per irreligione o empietà.

Propterea docet nos Spiritus Sanctus ante formationem horum elementorum, sermone et praecepto Dei obtemperantem tellurem omnia semina edidisse, nullo alio ad cooperationem opus habentem: Germinet terra herbam virentem, v. 11. Quocirca, divinae Scripturae vestigia sequamur, neque feramus eos qui adversa illis temere blaterant.

4676 Nam, etiamsi homines terram operentur, et jumentorum auxilio fruuntur, et magnam terrae curam habeant, etsi magna sit coeli temperies et omnia alia concurrant, nisi nutus Domini accedat, omnia alia frustra et in vanum cedent, et nihil proficiet quivis labor et sudor, nisi manus Domini superne adjuvet et perfectionem his rebus tribuat.

4677 Quis non obmutesceret et admiraretur, cogitans quomodo verbum Domini illud: Germinet terram herbam virentem, v. 11, in ipsa viscera terrae descendat, et quasi admirabili quodam peplo terrae faciem variis floribus adornet? Videreque erat subito terram, quae antea informis et inculta erat, tantam accepisse pulchritudinem, ut quasi cum coelo certaret. Nam sicut coelum paulo post ornandum erat astrorum varietate, sic et tellus florum multijuga varietate ornabatur, ita ut et opifex in laudem ejus prorumperet:

Et vidit Deus quod esset bonum, v. 12.

4678 Se le creature non si posson lodare quanto meritano, come degnamente loderemo il Creatore?

Vidistine quomodo per singula quae facta sunt [Scripturae] ostendant laudantem opificem, ut homines postea haec edocti, ex creaturis ad creatorem recurrerent. Nam si reaturae hujusmodi sint ut ab homine pro dignitate laudari

nequeant, quid de opifice ipso dicere quis poterit?

4679 Ripetizioni utili per confermare una verità.

v. 12: Et vidit Deus quod esset bonum. v. 13: Et factum est vespere et mane dies tertius.

Vides quomodo iterando frequenter doctrinam, menti nostrae dictorum vim infigere vult? Oportebat enim dicere: et factus est dies tertius; v. 13; sed vide quomodo de singulis diebus sic dicat: Et factum est vespere et mane dies tertius, v. 13, non simpliciter neque absque causa, sed ne ordinem confundamus, neque putemus vespera ingruente finem accepisse diem; sed sciamus vesperam finem esse lucis et principium noctis; mane autem finem noctis et complementum diei. Hoc enim docere nos vult beatus Moses dicens: Et factum est vespere et mane dies tertius, v. 13.

4680

MEDITAZIONE 5

[Gen 1, 14-19]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 1,14*: Dixit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento coeli, et dividant diem ac noctem, et sint in signa et tempora, et dies et annos, v. 15: ut luceant in firmamento coeli, et illuminent terram: Et factum est ita. v. 16: Fecitque Deus duo luminaria magna: luminare majus, ut praeesset diei; et luminare minus ut praeesset nocti, et stellas. v. 17: Et posuit eas in firmamento coeli, ut lucerent super terram, v. 18: et praeesent diei ac nocti, et dividerent lucem ac tenebras. Et vidit Deus quod esset bonum. v. 19: Et factum est vespere et mane dies quartus.

4681 Preludio 2. Lucerna pedibus meis verbum tuum, *Ps. 118,105*. In quo corrigit adolescentior vias suas? In custodiendo sermones tuos, *Ps.118,9*.

[Quod fit] audiendo et faciendo.

v. 14: Dixit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento coeli, et dividant diem ac noctem, et sint in signa et tempora, et dies et annos, v. 15: ut luceant in firmamento coeli, et illuminent terram. Et factum est ita.

Pulchritudinis studium habentes, *Eccli. 44,6*. Bisogna andarne perfezionando colle virtù morali prima e politiche la nostra umanità, quasi terra: di poi colle teologali virtù e divine lo spirito, quasi cielo.

4682 Postquam nos docuit beatus Moyses quomodo informem terram ornaverit universi conditor herbis et florum varietate, et seminum germine, nunc sermonem ad ornatum coeli vertit. Nam, sicut terra ornatur per ea quae ex ipsa proveniunt, sic coelum hoc visibile clarius et fulgidius fecit astrorum varietate; illud hinc inde

distinguens praesertim formatione duorum magnorum luminarium, solis inquam et lunae.

v. 16: Fecitque Deus duo luminaria magna: luminare majus, ut praeesset diei, et luminare minus ut praeesset nocti, et stellas.

4683 Vidisti sapientiam opificis? Dixit solum, et productum est hoc admirabile elementum, solem dico. Hunc ipsum vocat "luminare majus" et dicit ipsum factum esse "ut praesit diei". Sol enim clariorem diem efficit, rutilans aureo suo jubare et radiis, et quotidie speciem suam vigescentem ostendens, et simul atque mane exortus fuerit, omne hominum genus ad suorum opera studia excitans. Hujus formositatem declarans beatus David, *Ps. 18,5*, [dicit]: Et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo. Exultavit ut gigas ad currendam viam: a summo coelo egressio ejus et occursus ejus usque ad summum ejus.

4684 Vides quomodo ejus pulchritudinem et in operando velocitatem declaravit. Diendo enim: A summo coelo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus, significavit nobis quomodo in uno temporis momento per totum orbem discurrit, et a finibus in fines radios mittit, multum utilitatis praestans: nam non solum calefacit, sed et arefacit; et non solum arefacit, sed et adurit, multosque alios et varios nobis usus praebet; atque adeo magnum est miraculum elementum hoc, neque est qui laudes ejus pro dignitate praedicaverit.

4685 Le creature scala alla cognizione e amore del Creatore.

Haec autem dico, et sermone elementum extollo, non ut in eo subsistas, dilecte, sed ut inde ascendas, et in elementi opificem admirationem transferas. Nam quanto majus ostenditur elementum, tanto majus monstratur opificis miraculum.

Verum gentiles admirantes et obstupescentes tantum elementum, ulterius perspicere non potuerunt, neque ejus conditorem laudaverunt, sed in elemento conquiescentes, ipsum pro deo abuerunt. Propterea et beatus Paulus dicit, *Rom. 1,25*: Coluerunt et servierunt creaturae potius quam Creatori.

4686 Quid enim insipientius illis qui non potuerunt ex creaturis agnoscere creatorem, sed in tantum pervenerunt errorem, ut creaturam et facturam in ordinem creatoris referrent? Quapropter divina Scriptura, praevidens propensos ad errorem ignavos, docet nos post tertium diem hoc elementum esse conditum, postquam terra omnigena semina protulit, et suum accepit ornatum; ut nulli posthac dicere liceat sine solis cooperatione non maturescere fruges et proventum terrae. Idcirco declarat tibi, antequam sol formaretur omnia fuisse impleta, ut ne soli fructuum proventus adscribas, sed omnium opifici Deo, qui dixit ab initio: Germinet terra herbam virentem et facientem semen, *Gen. 1,11*.

4687 Contro quelli che tutto attribuiscono alla natura.

Quod si dixeris solis functionem etiam aliquid operari ut fructus maturescant, neque ego contradico. Nam sicut si agricolam dicam cooperari ad terrae cultum,

non ideo universum tribuo agricolae, sed etiamsi is sexcenties suum agat officium, nisi is qui suo mandato ab initio rerum terram ad faciendos fructus idoneam fecit, ad hoc eam quoque movere velit, nihil proficiet multis laboribus.

4688 Similiter dico, etiamsi cum labore rustici conspiret solis et lunae operatio et coeli temperies, neque sic utilitatem aliquam fore, nisi superne illos dextera Domini adjuverit. Hac autem manu valida juvante, etiam elementa plurimum conferunt. Haec probe memoria tenentes, compescite eos qui adhuc errare volunt, et non concedite ut creaturis honor Creatoris concedatur.

4689 Eapropter et divina Scriptura, non solum pulchritudinem ejus et magnitudinem et utilitatem ostendit, [dicens]: Sicut sponsus exultavit ut gigas ad currendam viam, *Ps. 18,6*; sed et imbecillitatem debilitatemque. Audi enim quid alibi dicat, *Eccli. 17,30*: Quid lucidius sole? Et hi deficiet. Ne te decipiat, inquit, spectaculum; nam si voluerit conditor imperare, quasi numquam fuerit ita disperebit. Haec si intellexissent gentiles, ne utiquam in tantum incidissent errorem, sed recte vidissent ex creaturarum contemplatione par esse ad creatorem ascendere.

4690 Propter hoc quarto die solem fecit, ne putes illum diei auctorem. Nam quod de seminibus a nobis dictum est, et de die licet dicere: nempe fuisse tres dies ante solis formationem. Voluit autem Dominus et per hoc elementum clariorem diei lucem reddere; id quod et de minori luminari, hoc est de luna, dixerimus. Factae enim sunt tres noctes ante ejus formationem.

4691 Utilità di queti astri.

Attamen et haec producta suam affert utilitatem: dissipat enim noctis tenebras, et ferme, ut ita dicam, eadem quae sol ipse facit erga alia omnia. Sol enim ordinatus est ad hoc ut praeeset diei; luna autem ut praeeset nocti. Luminare majus ut praeeset diei, et luminare minus ut praeeset nocti, *Gen. 1,16*. Potestatem, inquit, accepit ille quidem diei, haec vero noctis; ut sol diem suis radiis clariorem reddat, luna autem ut dispellat tenebras, et hominum generi facultatem praebeat suis negotiis vacandi. Tunc enim viator fidentius iter facit, et nauta navim regit, et maria trajicit, et sua quisque studia, suasque artes metu posito aggrediuntur.

4692 Deinde postquam nos docuit istorum luminarium utilitatem, inquit, *v. 16*: Et stellas. *v. 17*: Et posuit eas in firmamento coeli, ut lucentes super terram. *v. 18*: et praeesent diei ac nocti, et dividerent lucem a tenebris.

Animadvertite hic quantum et istarum usum nobis declaravit: Et posuit eas in firmamento coeli, *v. 17*.

Posuit, *ibi*: Numquid quasi diceret aliquis "fixit"? Absit. Videmus enim ipsas saepe unico temporis momento magnum transire spatium, et numquam in uno loco stare, sed suum quem illi Dominus praecepit cursum perficere. Posuit, *ibi*: Imperavit ut ipsae essent in coelo. Etenim hoc ex decursu scripturae licebit videre, quia

alibi dicit: Posuit Deus Adam in paradiso, *Gen. 2,15*. Non quod infixerit eum paradiso, sed quod praeceperit ut esset in paradiso. Similiter et de stellis dixerimus, imperasse nempe eis ut essent in firmamento coeli, et suum lumen super terram emitterent.

4693 Vista gioconda del cielo.

Animadvertite obsecro, dilecte, quibusnam pratis et hortis jucundius non fuerit spectare in media nocte coelum stellis distinctum, et stellarum varietate quasi floribus quibusdam conspersum et ornatum, multum lucis super terram effundere. Nam et in hoc ordinatae sunt, ut lucerent super terram, et praecessent diei ac nocti, *v. 17 sq.*, quod generaliter et de magnis luminaribus dictum est. Nam postquam docuit nos quomodo formata fuerint due luminaria magna et stellae, de omnibus in genere dicit, *v. 18*: Et praecessent diei ac nocti, et dividerent lucem a tenebris.

4694 Ordine.

Enimvero, sicut interdum stellae in coelo non videntur discurrere, illarum enim usum lumen solis multa claritate obtegit, ita neque noctu sol apparet, sufficiente luna suo lumine et illustrandas noctis tenebras. Verum elementa quaeque intra suos terminos manent, et numquam suam mensuram transgrediuntur; sed dispositionem et ordinem Domini custodiunt, suumque opus faciunt. Quis autem alia omnia enarraverit quae horum luminarium et stellarum usus humano generi confert?

4695 Uso.

Sint in signa et tempora, et dies et annos, *v. 14*.

Docere nos vult divina Scriptura horum cursum scientiam nobis temporum conferre, vicissitudines conversionum, numerum dierum, anni curriculum; et ex his possumus dignoscere omnia. Etenim gubernator ad horum cursum spectans, et in coelum intentus diligenterque discens omnia, navigare incipit, maria transit, et in densissima nocte, visis stellis, navim dirigere, et sua arte salutem navigantibus dare solet.

4696 Sic et agricola ex illis discit quando oporteat semina terrae committere, quando terram pastinare et arare, quando falcem acuere ut fruges demetat.

Non pauca vitae hujus commoda, temporum scientia, dierum numerus et anni circulus afferunt; multaque in iis deprehendi possunt ad fovendam humanam vitam utilia, neque est qui exacte recensere singula possit. Ex paucis tamen quantum eorum sit usus conjectandum est; et cum admirati fuerimus creaturas, earum opifex quoque adorandus et celebrandus est.

4697 Omnia propter hominem.

Suscipienda item ineffabilis illius benignitas quam erga humanum genus exhibuit; quippe propter nil aliud haec omnia produxit, quam propter hominem, quem non multo post, quasi regem et principem, omnibus a se conditis praefecturus erat.

4698 Bontà delle creature.

Et vidit Deus quod esset bonum, v. 18.

Vides singulis diebus ostendere divinam Scripturam Deo placere creaturas, ut omnem amputet occasionem eorum qui reprehendere audent ea quae ab illo sunt facta. Quod enim hujus rei gratia unoque die Scriptura divina hoc significet, ex consequentia manifestum est.

4699 Sufficiebat enim de omnibus creaturis semel dicere quaecumque fecit esse bona valde; sed sciens quanta sit mentium nostrarum infirmitas, singillatim hoc facit, ut discas sapientia quadam solerti, et benignitate inenarrabili producta fuisse omnia. Postquam enim absolvit ornatum coeli, et stellis illud decoravit, duoque luminaria magna produxit, finem diei imposuit et dixit, v. 19: Et factum est vespere et mane dies quartus.

Vide quo pacto et hoc per singulos dies commemorat, divina dogmata frequenti admonitione nostrae menti infigere volens.

4700

MEDITAZIONE 6

[Gen 1, 20-25]

Orazione preparatoria.

Preludio 1. *Gen. 1,20*: Dixit etiam Deus: producant aquae reptile animae viventis, et volatile super terram, sub firmamento coeli. v. 21: Creavitque Deus cete grandia, et omnem animam viventem atque motabilem, quam produxerant aquae in species suas, et omne volatile secundum genus suum. Et vidit Deus quod esset bonum. v. 22: Benedixitque eis dicens: Crescite et multiplicamini, et replete aquas maris; avesque multiplicentur super terram. v. 23: Et factum est vespere et mane dies quintus. v. 24: Dixit quoque Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, et reptilia, et bestias terrae secundum species suas. Factumque est ita.

v. 25: Et fecit Deus bestias terrae juxta species suas, et jumenta, et omne reptile terrae in genere suo. Et vidit Deus quod esset bonum.

4701 [Preludio 2.] Beatus quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum, *Ps. 93,12*. Non de solo pane vivit homo, sed de omni verbo quod exit de ore Dei, *Matth. 4,4*.

Gen. 1,20: Dixit etiam Deus: Producant aquae reptile animae viventis, et volatile super terram sub firmamento coeli: et factum est ita.

4702 Ordine.

Vide benignitatem Domini: quomodo ordine quodam et consequentia omne opi-

ficium suum nos doceat. Prius docuit nos quomodo ad fructum proventus suo mandato terram excitaverit; postea, ubi docuit duorum luminarium formationem, apposuit et stellarum varietatem per quas coeli pulchritudo facta est clarior. Hodie continenter ad aquas transit, et ostendit nobis sermone et praecepto suo ex aquis ipsis viventia animalia prodiisse.